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Abstrakt

Bakalářská práce se zabýva problematikou materiálů, které se používají pro výrobu

lékařských nástrojů. Zaměřuje se na korozivzdorné oceli a jejich povrchové úpravy,

včetně dějů. Dále jsou představeny děje, které probíhají na povrchu lékařských nástrojů.

V experimentální části byly zkoumány povrchy vzorků s různou drsností vyrobených z

korozivzdorné oceli s povlakem DLC. Hodnoceny byly vzorky, které prošly opakovanou

sterilizací včetně kontaktu s krví a dalšími organickými látkami. Z výsledků testů

provedených na vzorcích je patrné, že usazeniny ulpělé na povrchu jsou organického

původu a na jejich množství má výrazný vliv drsnost a smáčivost povrchu. V závěru jsou

navrženy možnosti, které mohou vést k potlačení tvorby povrchových usazenin nebo

mohou snížit jejich tvorbu.

Klíčová slova

DLC povlaky; drsnost; smáčivost; sterilizace; koroze; lékařské nástroje

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of materials that are used for the production of

medical instruments. It focuses on stainless steel and, their finishes, including stories. In

addition, the stories that occur on the surface of medical instruments are presented. In the

experimental section, surface samples of different roughness were made from DLC

coated stainless steel. Samples that have undergone repeated sterilization, including

contact with blood and other organic substances, have been evaluated. From the results

of the tests carried out on the samples, it is clear that the deposits adhering to the surface

are of organic origin and have a significant influence on their surface roughness and

wettability. At the end, options are suggested that can lead to the suppression of surface

deposits or reduce their formation.
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1 Úvod

Při výrobě lékařských nástrojů je vyžadována vysoká přesnost a dokonale obrobený

povrch. Způsob výroby závisí na materiálů, velikosti nástroje, tvaru nástroje, funkci

nástroje i počtu vyrobených kusů. Pro dlouhou výdrž lékařských nástrojů musí být kladen

důraz na správnou manipulaci s nástroji, údržbu nástrojů a lékařské nástroje musí být též

dobře ošetřovány v průběhu používání. Musí být správně zvolen materiál, konstrukce i

povrchové úpravy. Z materiálového hlediska je nejdůležitější výběr vhodného materiálu,

jeho výroba a technologické řešení. Pro dosažení vysoké odolnosti se využívají různé

povrchové úpravy a následné nanášení povlaků. Nejzásadnějším problémem při

používání lékařských nástrojů je vznik koroze, která může vznikat i při samotné

sterilizaci.

Materiál, který má být používán pro práci s tkáněmi lidského těla by měl být

biokompatibilní. Nejvhodnějšími materiály jsou tedy ty, u kterých nedochází k degradaci

při styku s lidským tělem. Tyto procesy mezi lidským tělem a materiálem mohou způsobit

jak změnu mechanických vlastností nástroje, chemických vlastností nástroje, tak i

procesy v lidské tkáni, jako například alergické a toxické reakce.

Cílem této práce je zhodnotit vliv chemického složení a drsnosti povrchu

vybraných materiálů používaných pro výrobu lékařských nástrojů na korozní napadení

způsobené sterilizačním procesem a působením krve a dalších organických látek. Po

zhodnocení vybraných materiálů bude navržena povrchová úprava, která by mohla vést

k odstranění nebo snížení degradace povrchu lékařských nástrojů.
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2 Teoretická část

2.1 Korozivzdorné oceli

Oceli jsou jedny z nejpoužívanějších materiálů určených k výrobě lékařských nástrojů.

Jde o slitinu železa, uhlíku a dalších legujících prvků. Při výrobě lékařských nástrojů jsou

nejpoužívanější oceli vysokolegované, které nazýváme oceli korozivzdorné.

Korozivzdorné oceli se využívají pro jejich vysokou odolnost vůči korozi, která je jedním

z nejběžnějších důvodů opotřebování lékařských nástrojů. Mezi nejčastěji používané

legující prvky v lékařském průmyslu patří chrom a nikl. Chrom je využíván pro jeho

vysokou odolnost vůči korozi a nikl pro vysokou odolnost v agresivních prostředích.

Korozivzdorné oceli je možné rozdělit podle struktury a chemického složení do

základních skupin, jako jsou oceli feritické, martenzitické a austenitické [1,2].

2.2 Neželezné kovy

2.2.1 Slitiny hliníku

Mezi nejpoužívanější neželezné, neboli ušlechtilé kovy využívané na výrobu lékařských

nástrojů patří dural, který je využíván u mikroskopických nástrojů. Mezi jeho hlavní

vlastnosti patří lehkost, korozní odolnost a možnost jej eloxovat a barvit. Duraly jsou

slitiny hliníku (90-96%) obsahující měď (4-6%) s přísadami hořčíku, manganu a dalších

prvků. Mají velmi dobrou pevnost od 350 do 400 MPa, nadprůměrnou tvrdost dosahující

okolo 100 až 120 HB, díky čemuž jsou dobře obrobitelné. Je chemicky odolný a je možno

ho povrchově upravovat [2,3,4].

2.2.2 Titanové slitiny

Dalším používaným neželezným kovem je titan, který vyniká výbornou korozní

odolností. Je velmi lehký a vysoce pevný. Využívá se spíše jako nitrid nanášený

fyzikálními procesy na povrchy nástrojů. Mezi jeho vlastnosti využívající se při výrobě

lékařských nástrojů patří jeho odolnosti vůči všem anorganickým i organickým kyselinám

a také alkalickým roztokům. Titan vyniká v lékařství hlavně díky své biokompatibilitě

[2,5,6].
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2.3 Slinuté karbidy

Slinuté karbidy jsou výrobky práškové metalurgie. Jsou tvořeny jemnými částicemi

tvrdých karbidů některých kovů, jako wolfram, titan, tantal, které jsou navzájem pojeny

zpravidla kobaltem. Poměrné množství jednotlivých druhů karbidů a kobaltu určuje pak

vlastnosti slinutého karbidu. Slinuté karbidy mají větší tvrdost než rychlořezné oceli a

chromkobaltové slitiny Co-Cr. Díky své tvrdosti si zachovávají své vlastnosti i při

vysokých teplotách. Tvrdost slinutých karbidů je ovlivněna množstvím pojiva a také

velikostí zrna karbidické fáze, kde platí pravidlo, že čím jemnější je struktura zrna, tím je

vyšší tvrdost. Lomová houževnatost slinutých karbidů je ovlivněna obsahem pojiva,

jelikož karbidická fáze je méně houževnatá než pojivo, tak se zvyšujícím nárůstem pojiva

roste i lomová houževnatost. Stejně tak je tomu i v případě pevnosti v ohybu, která je též

závislá na obsahu pojiva [7,8].

2.3.1 Wolfram karbid

Karbid wolframu je keramická látka bez kyslíku. Je složena z uhlíku a wolframu. Jde o

kompozitní materiál, kde jsou pevné částice karbidu wolframu zality v kobaltu s měkčí

kovovou matricí. Wolfram karbid vyniká svou vysokou tvrdostí, které nelze dosáhnout

ani při kalení oceli. Za nevýhodu používání slinutých karbidů lze považovat nemožnost

vystavení alkalických roztoků, jako je například louh sodný nebo peroxid vodíku [2].

2.4 Úprava ocelí

2.4.1 Tepelné zpracování ocelí

Tepelné zpracování u ocelí se zakládá na difuzi atomů daných materiálů. Lze jej rozdělit

do dvou skupin, a to na první způsob, při kterém je difuze podporována tak, že děje

probíhají pomalu, až se stav soustavy blíží k rovnováze (například žíhání). Druhý způsob

je typický rychlým průběhem teplotních změn, při kterém je rovnováha soustavy

porušena. Další možné dělení je z hlediska teploty ohřevu. První skupina bez

překrystalizace, kde je zachována feritická a perlitická struktura a druhá skupina, kde se

přeměňuje perlitická a feritická struktura na strukturu austenitickou (austenitizace) [10].
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Obr. 1. Schéma průběhu tepelného zpracování [12]

2.4.1.1 Kalení

Mezi nejpoužívanější tepelné zpracování, na které se klade velký důraz u lékařských

nástrojů, patří kalení, které má za důsledek změnu mechanických (pevnost, tvrdost) a

chemických (korozivzdornost) vlastností. Během kalení dochází k převodu perlitické

nebo perliticko-feritické struktury na strukturu martenzitickou nebo bainitickou. Postup

kalení lze rozdělit do tří skupin, a to na ohřev, prohřátí a ochlazení. Ochlazování oceli po

ohřevu musí být dostatečně rychlé, kvůli přeměně austenitu na martenzit. Během

rychlého ochlazování dochází k velkému rozdílu teplot na povrchu a uvnitř materiálu,


[…]


Tab. 11. Výsledek výpočtu tvrdosti a modulu pružnosti z NanoTestu

Tvrdost Modul pružnosti

(GPa) (GPa)

Měření 17,228106 162,968941

Chyba 0,791728 8,293869

Změřená tvrdost vzorku byla přibližně 17,23 ± 0,8 GPa a modul pružnosti 162,97

± 8,3 GPa.

Měření adheze tenké vrstvy

Pomocí scratch testu byla změřena adheze tenké vrstvy. Pro naše měření bylo použito

zatížení progresivní od 0 N do 100 N. Rychlost vrypování byla 10,1 mm/min. Jako

indentor byl použit diamantový jehlan s radiusem 200 µm. Z průběhu zkoušky bylo

vybráno pět hodnot.

Obr. 41. Zatížení 10 N, při kterém nedocházelo k adhezi vrstvy
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Obr. 42. Ukázka zatížení v místech, kde začalo docházet k porušení adheze tenké

vrstvy

Při pozorování průběhu zatížení jde vidět, že při nízkém zatížení (20,04 N)

nedochází k adhezi na povrchu materiálu. K viditelné adhezi začalo docházet až během

zatížení mezi 28 a 33 N. Dochází zde k odlupování DLC vrstvy z povrchu vzorku. (28,55

N – 32,85 N).

Tab. 12. Vybrané hodnoty zatížení

Vybraná měření Zatížení [N]

1 10

2 20,04

3 28,55

4 32,82

5 51,45

Měření kontaktního úhlu

Měření povrchového napětí proběhlo kapkovou metodou. Porovnávána byla smáčivost u

vzorků A1-D1 s různými povrchovými úpravami, bez kontaktu s krví a dalším

biologickým odpadem po sterilizaci s desinfekcí. Použité kapaliny byly voda (vlevo) a

ethylenglycol (vpravo).
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Obr. 43. Vzorek leštěn pastami, voda (vlevo) a ethylenglycol (vpravo)

Obr. 44. Vzorek s původním povrchem Medinu, voda (vlevo) a ethylenglycol (vpravo)

Obr. 45. Vzorek tryskán, voda (vlevo) a ethylenglycol (vpravo)
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Obr. 46. Vzorek s původním povrchem, povlak přeleštěn brusným rounem, voda

(vlevo) a ethylenglycol (vpravo)

Materiály lékařských nástrojů mají poměrně nízkou smáčivost. Na první pohled

je též viditelné, že kapky jsou si velmi podobné ve všech případech.

Tab. 13. Kontaktní úhly vody a ethylenglycolu

voda [°] ethylenglycol [°]

A1 82.67 ± 55.82 57.80 ± 34.50

B1 78.13 ± 31.72 60.27 ± 40.62

C1 73.97 ± 22.79 58.47 ± 26.74

D1 70.34 ± 5.08 52.08 ± 38.61

Program dopočítal kontaktní úhly, dle tří měření u každého vzorku (tabulka 14).

Kontaktní úhel při použití vody je výrazně vyšší než při použití ethylenglycolu. Tento

výsledek je možné potvrdit dle obrázků, kde je jasně vidět, že voda se oproti

ethylenglycolu nerozlila do stran natolik.
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Tab. 14. Povrchová energie dle Owens-Wendt modelu

Povrchová energie [mJ/m2]

A1 28.83

B1 27.33

C1 29.73

D1 32.80

Měření povrchové energie proběhlo dle Owens-Wendt modelu. Dle tabulky 12

má největší povrchovou energii vzorek s původním povrchem, který byl přeleštěn až po

nanesení povlaku a nejmenší povrchovou energii má vzorek, kde je pouze původní povrch

Medinu. Čím větší je povrchové napětí, tím horší je smáčivost materiálu, proto pro

materiály lékařských nástrojů je lepší využití takových materiálů, povrchových úprav

nebo povlaků, aby byla jejich povrchová energie co možná nejvyšší.
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4 Závěr

Lékařské nástroje mohou vykazovat již při první sterilizaci degradaci povrchu. Z velké

části se jedná o vysrážené produkty, které mohou být nebezpečné jako cizorodý

biologický materiál. Při experimentálním měření bylo cílem určit, zda nečistoty na

povrchu nástrojů vznikly v důsledku působení chemikálií použitých při sterilizaci nebo

z důvodu přímého působení zbytkových tělních tekutin, včetně krve. Potvrzeno bylo:

1. Hodnocením povrchu pod optickým a elektronovým mikroskopem bylo

potvrzeno, že na povrchu testovaných vzorků ulpívají nečistoty v rozmezí desítek

mikrometrů.

2. Analýzou chemického složení byl potvrzen organický původ některých nečistot

na vzorcích.

3. Vzorky s nejvyšší drsnosti vykazovaly nejvyšší smáčivost a zároveň zde bylo

potvrzeno největší množství povrchových nečistot.

Jako řešení daného problému bych navrhla důkladnější průběhy sterilizace,

dezinfekce a sušení nástrojů. Další možností může být vylepšení povrchových úprav,

které by vedly k snížení drsnosti a smáčivosti povrchu. Nízkými hodnotami drsnosti a

smáčivosti bychom mohli dosáhnout minimálního ulpívání látek, především organického

původu, na povrchu nástroje. Částice, které jsou usazené na povrchu nejsou toxické, ale

snižují životnosti nástrojů a při jejich uvolnění mohou negativně působit na okolní tkáň,

z tohoto důvodu je velmi důležité se tomuto problému vyhnout.
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Příloha 1

Změřené drsnosti pomocí laserového interferometru Zygo NewView 7100 u vzorků A1-

D1
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Příloha 2

Protokol o měření adheze z přístroje Scratch-tester Revetest Xpress RSX+
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Příloha 3

Výsledky nanotvrdosti pomocí NanoTestu

Příloha 4

Povrchová energie podle Owens-Wendt modelu z SEE systému u vzorků A1-D1
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