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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je zaměřena na jeden z hlavních faktorů ovlivňujících vznik možného infektu v průběhu operačního
výkonu. Jedná se o hodnocení kvality povrchu a odolnosti operačních nástrojů proti korozi vlivem kontaminace
biologickými látkami a procesem čištění a sterilizace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání. Experimentální testy dávají možnost celkového hodnocení dané problematiky. V závěru
však chybí komplexnější posouzení experimentu ve vazbě na získané výsledky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené metody a postupy řešení odpovídají základnímu zadání závěrečné práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka ve své práci prokazuje dobrou teoretickou připravenost doplněnou informacemi z odborné literatury, avšak ve
vlastním zpracování se objevují drobné nesrovnalosti (např. v definování a popisu druhů sterilizace).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a typografické stránce dobře koncipována, avšak vykazuje řadu chyb v gramatice, ve slovosledu a
vedlejších větách. Čísla obrázků a tabulek neodpovídají odkazům v textu (např. obr. 32 až 35).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů – v literárních rešerších jsou využity odborné články a práce poskytující informace o použitých
technologických procesech a plánovaných experimentálních testech. Dále pak jsou uvedeny literární zdroje z oblasti
zdravotnictví a péče o chirurgické nástroje.
Korektnost citací – neshledal jsem žádné porušení citační etiky. U internetových citací nejsou uvedena data použití.
Obecně chybí v citované literatuře platné normy ISO, které se k dané problematice váží a dokonce jsou v textu uvedeny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V rámci experimentální části bakalářské práce byla provedena řada testů a měření, které by si zasluhovaly podrobnější
závěrečné hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Obsahově je bakalářská práce logicky členěna a v teoretické části komplexně popisuje zadanou problematiku.
V experimentální části jsou pro hodnocení povrchu navrženy a využity techniky a měření, jejichž výsledky dávají
možnost posoudit stav nástrojů po simulovaném procesu znečištění a sterilizaci. Celkově však práci diskriminují
již výše zmíněné nedostatky.

Při simulovaném procesu kontaminace, čištění a sterilizace vzorků byl použit desinfekční prostředek, ale
v popisu procesu je uváděna dekontaminace. Je možné celý proces přípravy upřesnit?

Jaký vliv by mohly mít na degradaci povrchu nástrojů případně další čistící nebo odmašťovací prostředky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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